& senioribus Iudeorum: Amen dico vobis quia publicani, & meretrices precedent vos in regno Dei. Si enim publicanus bene exerceat officium suum, si meretrix a suo meretricio abusu recedat, quod sine grauiissimo mortali crimine exercere non potest, procul dubio in salutis portum possunt deuenire, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tra tractatu*m* 67 in beati *Luce* Euangeliu*m*, ex cap. tertio.

Existimante autem populo, & cogitantes omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Ioannes dicēs omnibus: Ego quidem aqua baptizo vos, veniet autē fortior me post me, cuius non sum dignus soluere corrigā calceamentorum eius. Ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igni. Cuius ventilabrum in manu eius, & purgabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Multa quidem & alia exhortans euangelizabat populo. Quid possunt dicere Iudei de Christo, aut quomodo eius diuinitate negare eo quidem pauper mundo apparuit, cum omnis populus Ioannem ciliicio vestitum, cuius cibus mel silvestre, & locustae, existimauerit esse Messiam?

Quare ergo impij Iudei scandalizantur in temporali paupertate domini, & diuitem sibi promittut falsum Messiam, cum Ioannem pauperissimum, & vitam austerrimam agente*m* Messiam

existimauerint? Revera nō habēte quid respondere possint Iudei, præsertim cū Ioā. c. i. miserint ad ipsum Ioannem sacerdotes & leuitas, nō qualescunq; sed qui erant pharisei, ad inquirendam, & de eius ore audiendam veritatem, utrū forte ipse esset Christus. Satis illos notū esset si attenderet Ioannis genealogia, quī filius quippe sacerdotis Zacharie, & mater eius de filiabus Aarō. Messias verò de tribu Iuda oriundus erat secundum omnes prophetias, quae de eius secundum humanitatem ortu loquuntur. Talis fuit natura Iudeorū, talis eorum indurata ceruix, qui verū Messiam repulerunt, & eum, qui non erat, Messiam esse existimabāt, eique legatos ex principia gente ad id inquirendum miserunt. Eodem modo sepe nunc falluntur homines dum neglecta fidei iustitia se saluari profitentur, voluntatem interiori carnis, & mundi sectantes. Non est Christus dominus Messias prauorū, non est Christus in peccatis perseverantium, non est salvator eorum, qui contempto Euangilio in deliciis mundi, & carnis viuentes, ad diem usq; perueniunt extremum. Qui autem verum Messiam credunt dñm nostrum Iesum Christū, debet quemadmodum ille ambulavit, & ipsi ambulare (vt inquit beatus Ioannes. i. c. 2. humiliter, patienter, charitatib; & pro fratrib; animam cum necesse fuerit ponere. De alijs beatus Apostolus Paulus inquit ad Phil. 3. Multienim ambulat, quos sepe dicebam vobis, nūc autē & flens dico, inimicos crucis Christi,

sti, quoru finis interitus, quorum Deus
vener est, & gloria in confusione ipso-
rum, qui terrena sapient. Nostra autē
conuersatio in cœlis est. Qui enim sa-
ludem à verō Messia Christo domino
impetrare cupit, rebus cœlestibus debet
esse intentus, & spiritualibus vacare, &
quicquid ad sustérandam vitā, & filios
alendos agat, in nomine domini, & sine
peccato, & proximorum scandalo age-
re & procurare debet. Ioannes verō ve-
ritatis præcursor & præco, palam om-
nibus annuntiavit dicēs: *Non sum ego
Christus. Ego quidem baptizo vos aqua,*
(scilicet abluo, non remitto peccata,
quod solius Dei est) *post me veniet for-
tior me, cuius non sum dignus corri-
giam calceamentorum eius soluere,* (mos
est loquendi cùm aliquem nobis altio-
rem, & dignorem volumus commen-
dare) ipse tatus est, quod baptizabit vos
spiritu sancto, & igni. Poteſt quippe da-
re spiritum sanctum, & ignem sui amo-
ris, & charitatis animabus infundere.
Hæc verba idē sonant acsi diceret: Ipſe
est verus Deus & homo. Quod & con-
tinuò magis, atq; magis confirmauit
adisciens: *Cuius ventilabru in manu eius,*
& purgabit aream suam. Area eius, tem-

plum eius est, & sacerdotes eius. Perin-
deſt ac ſi dicat: Area ecclesia ei⁹ eſt, hāc
mundabit ventilans, & quos repererit
bonos, triticum tale recondet in horrea
ſua: paleas, hoc eſt perperam viuentes,
& in malo perseverantes (vt fuit Iudeo-
rum pars maxima) cōburet igni inexti-
guibili. Et quis aliis, niſi Deus, potest
homines malos dānare, & illos inextin-
guibili igne concremare? Profecto ne-
mo. Nec hæc verba existimo tantūmo
do Iudæis, & synagogæ conuenire, sed
etiam nobis, quos si in area ecclesiæ cō-
gregatos inuenierit bene operātes & ius-
tos in horreū gloriæ cōgregabit: quos
vero paleas inuenierit igni inextinguibi-
li pœnarum inferni mancipabit. Vi-
deamus autem quod cōsequenter Isai.
c.40. vaticinatus eſt: *Omnis cato fœnū,*
exiccatum eſt fœnū, & cecidit flos. Et
paulo post ait: *Verè fœnum eſt popul⁹.*
Ecce paleas, quæ citō exiccantur, quo-
niam iniquorum vita breuis eſt. Breues
dies hominis sunt, & numerus mensuū
eius apud te eſt. Paleæ iſtæ cum apud
inferos vruntur, nihil ſe vixisse in deli-
tijſ existimant, principium ſuæ nativi-
tatis cum mortis fine lamentabiliter cō-
iungentes: teste ſcriptura Sapi. 5. Cum
enim multis ſimilitudinibus vitam ſuā
cōpararent, aui ſcilicet volanti, ſagittæ
emissæ, vmbrae, nuntio præcurrenti, na-
ui fluctus percurrenti, concludunt tan-
dem lamentabili voce dicentes: *Sic &*
nos natī continuò definiimus eſſe. Ecce
igitur quomodo nihil illis viſum eſt vi-
xisse temporis, ſed nativitatem cū mor-
te coniungunt. Ut notum ſit omnibus
quanta miseria, quantaq; celeritate ma-
lè viuentes igne inextinguibili tradan-
tur nihil illis delitarum, nec diuitiarū
præter peccata ipsa remanente. Mun-
det igitur vnuſquisq; aream conſcienc-
iæ ſuæ, audiat miferabiles voces dāna-
torum, & ſummoperè ſatagat, vt in nu-
mero

Fideles
& p̄bos
triticum
appellat
incredul
los vero
& puer-
ſos iude
os paleas
inextin-
guibili
igne con
creman
das.

mero inueniatur beatorum. Multa alia exhortans beatus Ioannes euangelizabat, populo bonum nuntiū de saluatore proximè se mundo manifestaturo præ dicabat, omnes eius aduentum expectantes lætitia magna afficiens, malis autem timorem incutiens cum illum purgatum Iudæam, & ecclesiam suam palā nuntiaret, & malè viuentes potētia sua cum esset Deus, æterno igni mancipaturum, bonos vero, & qui de peccatis veram agerent poenitentiam confortans, quod in horreum fœlicitatis æternæ recōditurus eos dominus noster Iesus Christus esset. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium, per omnia secula seculorū. Amé.

Tractatus. 58. in Euangeliū beati Luca ex cap. tertio.

Herodes autem Tetrarcha cum corriperet ab illo de Herodiade uxore fratris sui, & de omnibus malis, qua fecit Herodes, adiecit & hoc super omnia, & inclusit Ioannem in carcerem. Concatenata sunt vitia, concatenatae virtutes. Ibunt (inquit David psal. 83.) de virtute in virutem, videbitur Deus deorum in Sion.

Virtutes concate-
natae. Ecce quomodo una virtus aliā vocat, aliam ad se trahit Dei gratia & eius misericordia. Qui enim orationi est deditus, inde redditur misericors, qui saepe confitetur, & corpus domini suscipit inde redditur castus, patiens, humilis. Sicut enim ignis cum incipit unum incendere lignum, unum inflamare rubum, alia

ligna lambit, & totam incendit sylvā: Sic una virtus cum incipit inflammare cor, alias etiam secū attrahit virtutes, ut paulatim de incipiēte fiat homo proficiens, de proficiente perfectus, de temerario continens, de continente castus. Sic etiam è conuerso unum vitium vocat aliud, & qui minima negligit (inquit scriptura) paulatim decidit. Ecclesiastici. 19. Et qui psal. 83. dixit: Ibunt de virtute in virtutem, ipse psal. 80. dixit: Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiuventionibus suis.

Vitia
li-
cet mi-
nima no-
negli-
da quia
etiam cō-
catenata
sunt.

Pessimus Herodes Tetrarcha, qui postea dominum in passione veste alba defisit, & spreuit cum exercitu suo, qui iusto Dei iudicio ibat in adiuventionibus suis, & cum multa scelera commisisset, uxore inter cetera fratris sui Philippi secum detinebat, vir incestuosus, adulter, & concubinarius publicè coram omni populo à beato Ioanne corripiebatur. Et ad extremum in eam deuenit insaniam, ut Ioannem in vincula coniceret. Tanta est malorum vis, tanta peccatorum insania, ut cum cœperit decidere, de peccato in peccatum eant in adiuventionibus suis, & correptione contenant, iuxta id, quod scriptum est: Peccator cum in profundum peccatorum venerit, continebit. Prover. 18. Exitum huius nefandissimi facti beatus Evangelista tacuit, quēbeatus Marcus. c. 6. & beatus Matthæus. c. 14. usque ad eius sepulturā prosecuti sunt, ob hanc fortē causam beatus Lucas, qui post beatos hos duos Evangelistas scripsit, mortem beati Ioannis retin-.

reticuit. Præcipuè cum cōtinuo redeat ad domini baptismum per ipsum Ioan nem celebratum antequā missus fuisset in carcerem. Vnde & genealogiam domini secundum carnem texuit, & eius sacram prædicationem, vitam, mortē, resurrectionem, erat scripturus. In quā tam hominem ducant perniciem via carnis Herodis exēplum in prōptu est. Qui eo quòd argueretur de adulterio à beato Ioanne, deuenit in homicidium iustissimi viri. Facinus nefandū, crudele spectaculū, feritas inhumana. Quòd si quis iudicium Dei miretur in facto, attendat iustis id satius esse cum è carcere corporis educantur ut Deo in perpetuum perfruātur. Melius eis retra est esse cum Christo, quām habitare in tabernaculis peccatorum. Citò dñs erat moritus, citò in limbum descensurus, & Ioānem, & alios sanctos ab initio seculi procreatos beatificaturus. Bonum accepere nuntium sancti patres in limbo existentes cum beati Ioannis anima illuc corpore occiso descendit, & qui præcursor factus est domini in hoc seculo, eius etiā præco fuit in limbo. Itaq; soluto ab ergastulo carnis beato Ioanne, inclusus in peccatorum nefandorū carcere remansit Herodes, tantò de pœna æterna certus, quem nunquam pœnituit: quantò beatus Ioānes de sua perpetua salute securus. Quod autem præceteris omnibus viri iusti desiderát est cum Christo regnare. Cupio disloui & esse cum Christo, ad Philip. c. 1. Et beatus Apostolus Petrus gaudens enarrat

tabernaculi sui depositione citò futurā, epistola. 2. c. 1. Cert⁹ sum quod velox est depositio tabernaculi mei, secundū quod dñs noster Iesus Christus significauit mihi. Hæc sunt desideria iustorū, quæ quantò citius siue per ferrum, siue per ignē, siue per aquā cōplentur, tanto alacriores redduntur. Mors aut̄ peccatorū pessima, quoru animę cruciatib⁹ eter nis statū vt è corpore migrat, ppetuomā cipātur. O misera fors, o calamitas nunquā satis deplorata, cū nunquā etiā ipsa pœna sit satis. Vnde Isaías. 53. ait: *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorāte, aut quis habitabit ex vobis cū ardoribus sépternis?* Necesse igit⁹ est quis quis vult à tanto liberari malo huius seculi vitā semper habere suspectā, & ipsum mundū semper habere calcatū, ne eius oblectamētis, & carnis blāditijs implicemur, quæ tanquā stupa ab igne velociissime cōsūpta, trāseūt, nihilq; aliud in manibus inueniūt peccatores præter culpæ reatū. Dormierūt somnū suū, & nihil inuenierūt oēs viri diuītarū in manibus suis. psal. 75. In oratione dominica cum discipulos orare dñs doccret, vltimò postulare à tāto malo liberari in sinuat dicēs: sed libera nos à malo. Aeter nā inferni pœnā malū solūmodo appellavit. Illud revera est omniū malorū pefsimū, & quod solū potest dici malū. Nē pē si quis infirm⁹ est, finē faciet aliquādo infirmitas: si pauper, finē habebit paupertas, si inimicorū persecutionē patitur, tādē finē accipiet psecutio. Mors enī, que citò vnumquēq; nostrum arripit, finem

vitia ca
disexitū
homini
inferunt.

B. Ioānes
vt Chris-
ti præcur-
sor fuit
in vita,
sic eius-
dem præ-
co in lim-
bo.

Iustorū
virorum
deside-
riū.

Malorum
omnium
pessimū
æterna
inferni
pœna.

omnibus ærumnis huius seculi impo-
nit. Malū illud verè dicitur, quod nun-
quam recipit finem. Libera igitur nos
domine à malo illo, quod verè est malū,
à dánatione videlicet perpetua, & trá-
fer nos in bonum, quod verè est summe
bonum, quod est perpetua Dei fruitio.
Hæc verè dicitur bonū, quæ nullo ma-
lo quantūcunq; paruo coniungitur. Di-
citur verè vita, quia nunquā illi succes-
sio, nunquā téporis decursus inest, om-
nia ppetuò lœta, omnia vita plena, om-
nia gaudio in enarrabili iucunda, gratia
domini nostri Iesu Christi, cui cum pa-
tre, & spiritu sancto est honor, gloria &
imperium per omnia secula seculorū.
Amen.

TRACTATUS. 69. IN EUANGELIUM BEATI
LUCAE EX CAP. TERTIO.

FACTUM EST AUTEM CUM BAPTIZARETUR OM-
NIS POPULUS, & IESU BAPTIZATO, & ORANTE
APERIUM EST CÆLUM, & DESCENDIT SPIRITUS SAN-
CTUS CORPORALI SPECIE, SICUT COLUBA IN IPSUM.
ET VOX DE CÆLO FACTA EST: TU ES FILIUS MEUS
DILECTUS, IN TE COMPLACUI MÌHI. Ideò (prout
precedenti proximo tractatu diximus)
BEATUS LUCAS DE IOANNIS OCCISIONE NIHIL
PRORSUS DIXIT, QUONIAM CONTINUÒ REDITU
RUS ERAT AD EA, QUAE DE DOMINO NOSTRO
IESU CHRISTO TRACTANDA PROPOSUERAT, TA-
TUMMODÒ HERODIS CRUELEITATE, & IOÁ-
NIS VINCULA, & CAUSAM TETIGIT. ET ITERU
REUERTITUR ADBAPTISMUM EIUSDE IOÁNIS,
VT REFERAT DOMINUM VOLUÍSC ETIAM AB IP
SO BAPTIZARI, VT TACTU SUÆ MUNDISSIMÆ

CARNIS, AQUA BAPTISMII SACRAMENTI APTE
MATERIAM INSTITUERET, & ILLA AD TĀTUM
MYSTERIŪ SANCTIFICARET. NULLUS ENī, QUĀ-
TUMCUNQ; NUNC EX VTERO MATRIS SANCTIFI-
CATUS NASCERETUR, LIBER ESET A SACRAMÉTO
BAPTISMII FUSCIPIENDO, DICÉTE DOMINO:
NISI QUIS RENATUS FUERIT EX AQUA, & SPI-
RITU SANCTO NON POTES INTROIRE IN REGNŪ
DEI. IOAN. 3. VERUM ETIAM VOLUIT DÑS
BAPTIZADOS IN NOMINE SUPERBENEDICTIONIS
TRINITATIS GRATIAM SPIRITUS SANCTI
CONSECUENTES OSTE NDERE. CŪ FILIUS BAPTI-
ZATUR, SPIRITUS SANCTUS IN COLUBÆ SPECIE
APPARET, PATRIS VOX EXAUDITUR. HUMILLI-
MUS ETIĀ DÑS VOLUIT BAPTISMUM IOAN-
NIS FUSCIPERE, VT DOCERET NOS EIUS DIUINO
BAPTISMO, QUI IN NOMINE DATUR PATRIS,
& FILII, & SPIRITUS SANCTI, HUMILITER SUBIJ-
CI: & DUM IPSE BAPTISMO NON EGES AGNUS
INNOCENS BAPTIZATUR, NOS PROUOCET BAP-
TISMU SANCTU SUSCIPERE, VT ABOOMNI MUN-
DEMUR PECCATO. NEQ; PRÆTEREUNDUM
QUOD DÑS DUM BAPTIZATUR ORAT, DOCENS
NOS, QUI EIUS SUSCIPIMUS IN BAPTISMO
GRATIAM, ORATIONI VACARE, NEQ; EXILLA HO-
RA NOS ITA SANCTOS EXISTIMARE, QUIN OPO-
RETE SEMPER A PECCATIS CAUERE, & VIGILÄ
TER VIUERE, PRUDENTER AGERE, VIRTUTIBUS
EXERCERI, & OPERIBUS BONIS INSISTERE, &
DEU ORATIONIBUS AD HÆC PERAGENDA FO-
LICITARE. IADIU DE AQUA BAPTISMI, & HOC
SACRAMENTO SALUATORIS NOSTRI ISAIAS C. 12.
PROPHETAUERAT: ECCE DEUS SALUATOR MEUS
FIDUCIALITER AGAM, & NON TIMEBO, QUIA
FORTITUDO MEA, & LAUS MEA DÑS, & FACTUS
EST MIHI IN SALUTÉ. HAURIETIS AQUAS IN GAU-
DIO DEFONTIB SALUATORIS. QUOD & C. 55.

christus
quare ba-
ptizari
vulnerie
rationes
flutes.

De sacra
mento ba-
ptismi &
pheta.

repe-

repetit dicens: Omnes sicutientes venite ad aquas. Et Zach. cap. 13. In die illa erit fons patens domui Dauid, & habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris, & menstruatæ. Et erit in die illa, dicit dominus exercitum, disperdam non mina idolorum de terra, & non memorabuntur ultra: & pseudoprophetas, & spiritum immundum auferâ de terra. Et erit cum prophetauerit quispiâ ultra, dicent ei pater eius, & mater eius, qui genuerunt eum: Non viues, quia mendacium locutus es in nomine domini. Cum enim prophetæ de aduentu dñi præcipue in suis prophetijs tractauissent, post eius aduentum cessauit lex vetus, quoad cærimonias, & iudicia, & prophetias, & sacerdotium, & regnum. Vnde & dominus Mat. 11. ait: Omnes enim prophetæ, & lex usque ad Ioannem prophetauerunt. De hoc sacro baptismi fonte prophetauit etiam Dauid dices psal.

22. Super aquam refectionis educavit me, animam meam conuertit. Tunc enim spiritu nutrimur, tunc renascimur, cum baptizamur. Tunc vero anima conuertitur à peccato in iustitiam, cum baptizatur. Ideo aperitur cœlum, spiritus sanctus descendit, vox patris auditur. Quod autem columba apparet, innocentiam Christi domini notam facit, qui peccatum non fecit, neque dolus inuentus est in ore eius. Signum etiam fuit Spiritus sancti habitantes in ipso, & descendants spiritualiter super baptizandos baptismi Christi. Nec vero Spiritus sanctus illam apparétem columbam sibi copu-

lauit, sed per illud sensibile signum se adesse monstrauit. Quemadmodum etiam eum in die Pentecostes super singulos discipulorum linguæ ignis apparuerunt spiritus sanctus adesse, & tunc primum in discipulos descendisse ostéderunt. Nō igitur tantam in nos gratiam in baptismo collatam negligamus, sed semper bonis operibus quam semel accepimus, augeamus, ut filiorum adoptiuorum Dei consortio perpetuò aggregemur. Vox patris, quæ auditur: *Tu es filius meus dilectus,* Christum naturalem Dei filium annuntiat, eo quod sequitur: *In te complacui mihi.* Pater enim in filio complacet, & filius in patre, quoniam eorum una est essentia uniusq; substantia, & si distinetæ personæ. Sic etiam oportet nos omnem nostram in Deo habere complacétiam, & illi soli velle placere. Hoc enim nimis proficiet nobis ad salutem. Delectare (inquit Dauid) in dño, & dabit tibi petitiones cordis tui. psal. 36. Qui enim in solo Deo ponit omnem suam complacentiam, illi soli complacere cupies, & nihil ab eo diuersum amas, nihil diuersum quereres magnam pfecto recipit animi quietem, magnam àmudi tumultibus requiem. Loquens enim Dauid psal. 131. de aduentu dñi ait: *Hæc requies mea in seculum seculi.* Hoc innuit scriptura Ecclesi. 41. dices: Cöparate vobis sine argento sapientiam, & collum vestrum subiçite iugo eius. Et post pauca: Videte oculis vestris quia modicum laboravi, & inueni mihi multam requiem. Et Proverbiorum 1. de sapientia ait Salomon: Qui autem me q. ij audie-

Baptis.
mieff-
sus &
vulitas.

Cöplac-
re sibi in
tolo Deo
est in a
būdatia
quietem
diutur-
nam sibi
cöparare

audierit; absq; terrore requiesceret, & abū dātia perfruetur timore malorū sublatō. Et dñs Matth. 11. Venite ad me oēs, qui laboratis, & onerati es̄tis, & ego reficiam vos: tollite iugū meū super vos, & discite à me quia mitis sum, & humiliſis corde, & inuenietis requié animabus vestrīs. Itaq; in Deo requies inuenitur, & qui in illo suā ponit cōplacentiā & dulcedinē, quietissimè viuit, confidēter mori-

Impij in quieti s̄e Per titur, & requié inuenit sempiternā. Ihi-

quorum verò labores, & inquietudines quis enumerabit? Isai. c. 57. de ipsis ait: Impij aut̄ quasi mare feruēs, quod quiescerē nō potest. Quod miseri postquam ēmūdo recesserūt fatētur, Sap. 5. dicētes: Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias difficiles. Quid nobis p̄fuit superbia, aut diuinitatū iactātia quid cōculit nobis? Ac fidicant, nihil! Dei aut̄ serui, & qui illo solo frui desiderat, iugū portātes suaue, & leue onus quiete in præsenti gaudent, & requie in diuina fruitione perpetuō in futuro seculo fruuntur, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per omnia secula seculorum. Amē.

¶ Trattatus. 7. in Euangeliū beati

Lucæ ex cap. tertio.
¶ Trattatus. 7. in Euangeliū beati

Et ipse Iesus erat in epīes quasi anno

rum triginta. Cōpletis viginti nouē, incepto trigesimo anno, cōcepit dñs se manifestare mūdo, & opus redēptionis nře palam exercere ieiunādo, prædicādo, miracula faciendo, scripturas de se ip-

so v̄sq; ad apicē adimplēdo corā emni populo. Nō minoris ætatis cuiquā præ Concio- dicationis officiū est iniungēdā, neq; nari inci permittēdum, tum propter sensus capa pientis ætas qua citatē, quæ in illa ætate vigere dignosci lis esse debeat, tur, tū propter ipsius verbi Dei authoritatē. Qui verò se ingerūt, & qui illos permittūt non rectē ecclesię Dei, & animalū saluti cōsulunt. Ut putabatur filius Ioseph. Hoc populus sentiebat nesciens mysterium incarnationis diuini verbi, quoisq; ipse dñs palam ostendit se esse Christus se Dei filium esse ostendit multis mo. 15. Dei filū naturalē, & ex scriptūs (quæ de illius diuinitate agebāt) id ostēdit, & ex miraculis, quæ nemo aliis fecit. Vnde & ipse Ioā. 15. dicebat: Si opera nō fecissim in eis, quæ nemo aliis fecit, peccatum nō haberēt. Et c. 5. Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternā habere, & illæ sunt, quæ testimoniū perhibēt de me. Et Philippo p̄racta vltima cœna dicebat: Nō credis quia ego in patre, & pater in me est? Pater autē in me manēs ipse facit opera. Quibus verbis ostēdit inseparabilitatē essentiæ. Et tūc ad omnes apostolos addidit: Nō creditis quia ego in patre, & pater in me est? Alioquin propter operā ipsa credite. Hac dixit dñs eo quid Philippus dixerat: Ostēde nobis patrē, & sufficit nobis. Cui dominus: Tanto tempore vobiscum sum, & nō cognovisti me. Philippe qui videt me, videt & patrē meū, & cetera, quæ diximus. Quod etiā sacerdotū prīcipes, & scribæ bene dño prædicāte intellexerūt, cum illis dixit: Principium, qui et loquor vobis.

Notum erat Iudeus Christum esse Dei filium quia & palam hoc fuisse. bis. Ioā. 8. & 10. Ego & pater nūsumus. Quoniam Pilato volēte dominum dimittere clamauerunt Ioā. 19. dicentes: Nos legē habemus, & secundū legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Et Mat. 27. insultātes dñō in cruce pēdenti dixerūt: Confidit in Deo, liberet nūc eum, si vult: dixit enim: Quia fili⁹ Dei sum. Ethoc satis cōfundūtur quidam, qui falso ausi sunt dicere dñm nunquā palam dixisse se esse filium Dei, cuius oppositum ex prædictis euangelij sententijs manifeste probatur. Nihilominus putabatur à plebe indocta filius Ioseph. A scribis & phariseis, & sacerdotibus reprehendebatur nolentib⁹ illis aut verba scripturæ, aut prædicationem domini aduertere, aut miracula, vel tempus eius sacratissimi aduentus considerare. De quibus prophetauit Hieremias c. 8. dicens: Miluus in cœlo cognouit temp⁹ suum, Turtur, & Hyrundo, & Cyconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus non cognouit iudicium domini. Quomodo dicitis; Sapiētes nos sumus, & lex domini nobiscum est? Verè mendacium operatus est stilus mendax scribarum. Quod etiā dñs illis impropereauit dicens Mat. 16. & infra. Lu. 12. Cum videritis nubem orientem ab occasu, dicitis statim: Nimbus venit, & ita fiet. Et cum austrum flante, dicitis: Quia æstus erit. Et fit. Hypocritæ, faciem cœli & terræ nostis probare, hoc autem tempus quomodo non probabis? Qui fuit Heli. Ut genealogiam incipiat beatus Euangelista retexere, &

illum Messiam de domo David manifesteret: quin etiam præcipue filium Dei ostendat, cum in fine concludat. Qui fuit Dei, patrem Ioseph nobis proponit cum ipsum Ioseph natū ex Jacob beatus Mattheus c. 1. affirmet. Et hæc est prima difficultas hui⁹ genealogiæ, quæ facile soluitur. Siquidem beatus Lucas naturalem generationem domini texens, nostram etiam adoptionis gratiā, qua per baptismum efficimur filii Dei, insinuare voluit. Videte (inquit beatus Iohannes epistola. 1. c. 3.) qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur, & simus. Et cap. 1. sui sacri euangelij: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui credunt in nomine eius. Hic Heli, cuius filium Ioseph fuisse ait, mortuus est sine liberis, & eius frater Jacob genuit carne Ioseph. Filii autem secundū legē adoptiui, vel qui à fratre gignebantur mortuo primo sine liberis, nomine defuncti appellabantur. Itaq; beatus Ioseph virginis Deiparae sponsus filius fuit Jacob naturalis, adoptiuss autem Heli fratris eiusdem Jacob. Deinde nulla suboritur difficultas vsq; ad Nathan, ubi ait beatus Euangelista: Qui fuit Nathan, qui fuit David: quoniam beatus Mattheus inquit: David autem genuit Salomonem ex ea, quem fuit Vnde, beatus autem Lucas per Nathan enumerat Salvatoris genealogiam. Quæ difficultas eodem ferè modo soluitur, quoniam Nathan non naturalis filius David existimat ab interpretib⁹ sacrae scripturæ sed adoptiu⁹. Tūc enī aduertedū est

Concordat Euagelistas de genealogia Christi loquentes.

Alia genealogie difficultas solvitur.

quod. i. Paral. c. 3. ait scriptura: Portio in Hierusalem nati sunt ei filii Simmaa, & Sobab, & Nathan, & Salomon. In quo loco interpres ait: Hi tres primi fuerunt filii Virie, quos adoptauit David in suos propter Bethsabe, quam duxerat, cuius naturalis filius fuit Salomon.

Per bap.
titum
filii Dei
tacit su-
mus. Ideò per Nathan texit historiam beatuissimam filiorum, qui per baptismum hanc accepérunt claritatem, ut filii Dei nominentur, & sint. Tunc prosequitur beatus Euangelista domini genealogiam usq; ad Deum creatorem ipsius benedictissimam animam, & sacratissimi corporis, concludens: Qui fuit Adam, qui fuit Dei.

Restat adhuc, ut ad huc Nathan redeamus, ne quis suspicetur fuisse prophetam illum, qui David reprehendit de homi cido, & adulterio. Quoniam ille erat vir iam perfectæ ætatis, & pphera: hic verò iuuenis filius Virie, & Bethsabe, prout supradictum est. Neq; ipse iuuenis Davidem reprehendisset de morte sui patris, & adulterio suæ matris. Nec defuncti qui dicant prophetam Natham adoptatum fuisse a rege in filium, vt super Matthæum diximus. Sed quod interpres in Paralip. dixit, verius reputatur. Quomodoque igitur sit, ab Abram & David dominus secundum eam descendit, quibus de eorum progenie Messiam venturum Deus multo ante promiserat. Cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Ab Abram & David Messias descendit.

boup

iii p

¶ Tractatus. 71. in Euangelium beati Luca, ex cap. quarto.

ESUS autem plenus Spiritu sancto egredens est à Jordane, & agebatur in spiritu in deserto diebus quadraginta, & tentabatur à diabolo, & nihil manducauit in diebus illis. Et consummatis illis esurire. Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic, vt panis fiat. Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est, quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei. Et duxit illum diabolus in montem excelsum, & ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis, & ait illi: Tibi dabo postea hanc uniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, & cui volo do ea. Tu ergo si cadens adoraueris coram me, erunt tua omnia. Et respondens Iesus dixit illi: Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi solum seruies. Et duxit illum in Hierusalem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc de orsum, scriptum est enim: Quod angelis suis mandauit de te, vt conferueret te, & quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Et respondens Iesus ait illi: Dicitum est: Ne tentabis dominum Deum tuum. Et consummata omni tentatione diabolus recessit ab illo usque ad tempus. Quoniam super Mat. c. 4. octo tractatibus longe, lateq; de his tribus domini tentationibus, quas a diabolo est passus, differimus, & mul-

ta

ta explicauimus, nunc breuiter in hoc
 beati Lucæ etiam capite. 4. eas percur-
 remus. Et primo oportet habere prae
 oculis & animaduertere quemadmodu
 demon suspicatus fuerit dominum in
 carne venisse, non tamen hoc potuerit
 vñquam colligere siue ex parte Dei im-
 pedientis, ne illum agnosceret, siue ex
 detrimento cæcitatibus ipsius. Facile quip-
 pe est Deo illum impedire ne aliqua
 cognoscatur. Facile etiam est illum obce-
 cari, cum malitia Iudæi obcecati sint di-
 centes scriptura: Obcecauit enim illos
 malitia eorum Sapi. 2. Nec mirum si
 ipse malitiæ author sepe execetur. Su-
 mope r tamen concipiuit scire vtrum
 Christus verus Deus, an purus homo
 est. Itaque dominus spiritus sancto in-
 stante se in desertum cotulit, vt nos do-
 ceret postquam suscepimus sanctu bap-
 tismum opertere in desertu secedere,
 & a mundi pompis, & omni vitio lon-
 ge abesse, et si non heremis spatio, consi-
 cientia tamen longitudine à vitijs, &
 mundanis rebus separari, iuxta illud
 psalms 4. Ecce elongavi fugiens, & man-
 ifi in solitudine. Expectabam eum, qui
 saluum me fecit à pusillanimitate spiri-
 tus, & tempestate. Qui enim nos saluos
 fecit à pusillanimitate rerum tempora-
 lium Christus dominus est. Mundus
 osuos facit pusillanimos, siquidem pro-
 syno temporali luero vel damno maxi-
 lme affiguntur. Habet etiam aliquan-
 do tempestates horribiles, quibus suos
 concutit, & hinc inde euellere mititur
 eorum honores, siue diuinitas, & aliquā-

do vitam. Hæc omnia euadit, qui cor-
 de longe ab illo separatur, & in solitu-
 dine manet solus leuans se supra se. Iux-
 ta illud Hierem. Sedebit solitarius, & ta-
 cebit, quia leuavit se supra se. Tren. 3.
 Cum igitur sathanas, cuius officium im-
 pedire salutem nostram semper fuit, sus-
 picaretur dominum in carne venisse, qui
 etiam postea ligato domino coram Pi-
 lato passionem, quam procurauerat,
 conatus est impedire per vxorem ipsius
 Pilati, quæ sedenti pro tribunali Pilato
 misit nuntium dicens: Nihil tibi et iusto
 illi, multa enim passa sum hodie in visu
 propter illum: nunc cernens dominum
 in desertum secessisse, & nihil gustare,
 accessit ad illum, vt tentaret eum, &
 experiret an est ille Dei filius, nec-
 ne. Id quod dicit beatus Euangelista: En-
 tabatur sathanas. Quæ etiam verbabea-
 tus Marcus cap. 1. in eadem scribit for-
 ma. Colligitur autem ex his verbis do-
 minum per totum decursum sui sacri
 ieum à dæmoni tentatum fuisse, hoc
 est expertum verbis, & factis an ipse es-
 set filius Dei. Latenter enim dæmon se
 finxit aliquem virum probum expecta-
 tem redemptionem humani generis,
 & volentem exigere à domino an ipse
 est Messias promissus in lege. Domi-
 nus vero ne ipse hoc posset scire, se oc-
 cultabat. Nec poterat malignus Satha-
 nas hoc coniucere, eo quod dominus ie-
 tuus permaneret nihil manducans,
 nec bibens, nec proinde fame fatigare-
 tur. Quod iam hæc expertus fue-
 rat in Moysè quadraginta diebo, & qua-
 dra-

draginta noctibus iejunáte, sine esurie cùm legem accepit. Etiā in Helia, qui

Moyses & Helias etiā. 40. diebus iejunantes

ambulauit diebus quadraginta, & toti dem noctibus usque ad montem Dei

Horeb, sine cibo in fortitudine cuiusdā subcinericij panis, quem pridie mandu cauerat. Angebatur Sathanas, & secū mirabatur nō posse se à domino exqui rere quod volebat, & magnopere opta bat. Cum autem diuina voluntas fuit

Christi domini humanitatē, quam ge rebat, à tanta importunitate, & molesta dēmonis societate eximere, finito tem pore dierum quadraginta esurijt. Ille ve

rò maximus insidiator cum esurientem

cerneret, ait: Dic lapidi huic, vt panis fiat, si filius Dei es p̄mittens: vt vel corrept̄ à domino recederet, vel in mi raculi operatione posset capere, quod optabat.

Quod autē beatus Lucas ait, Lapidi huic, & beatus Matthæus: Dic

vt lapides isti panes fiant, intelligendū

est utrumque dixisse, videlicet: Dic vt

lapides isti panes fiant, vel faltem lapi di huic vt panis fiat, uno tantum saxo

vel digito, vel manu ostendo.

Regula in sacra scriptura obseruanda,

Regula enim verò semper legentibus scripturā

præ oculis est habenda, cum diuersum

ab uno Euāgelista aliis explicet, utrūq;

dominum dixisse. Nunquam enim re

peritur in sacro Euāgeliō aliquid con

trarium, sed diuersum, dum Euāgeli

storum unus sic, alter verò aliter scrip

tit. Dominus, qui ipsius nouerat inimi

citatem, & eius cogitationē cer

nebat, respōdit: Scriptum est, (Deut. 6.)

Nō in solo pane vivit homo, sed in om

ni verbo, quod p̄cedit de ore Dei. Hoc est in quocunq; Deus voluerit, potest sustentari, potest saturari, potest nutriti herbis, virgultis, fructib⁹, siue quocunq; alio. Itaque non opus est miraculo ubi adeat diuina clemētia. Obstupuit Sathanas nihil potens conjecturari illius rei, quam expetebat scire, videlicet esset ne Dei filius, an tantum homo. Tunc duxit eum in Hierusalem, & statuit supra pinnam templi, volens experiri (si pos sit) utrum homo esset, & vana ductus gloria morceretur: an Deus esset, & aliquod signum suæ diuinitatis p̄staret.

Quod autem beatus Lucas secundam tentationem cupiditatis & ambitionis scripsit, per recapitulationem tanquam maximam posuit. Matthæus verò ordinem secutus, non magnitudinem tētationum, illam tertiam scripsit. Tunc ad vanitatem conuersus, qua multa ad se trahit hominum capita, inquit: Si filius Dei es mitte te deorsum. Hoc pro culdubio aliquo adducto colore existimat dixisse, videlicet: Omnes videntes te volare per aera nouum miraculū cernentes tibi credēt, & tuis patente mā datis p̄stō erint vidētes rei huius clāritatē. Et quis est, qui tibi nocere posse existimet sive auis more viderit per aera avehi? Cum enim dēmon sit vanus & superbus, existimauit hoc modo posse do minum vel si homo esset ex tanta p̄ficit. Dominus, qui ipsius nouerat inimi cipitatione in terram illisum mori, vel si Deus esset, aliquid sibi in responsis, vel in facto datūrum, quo posset tam diuturnæ tentationis propositum finē asse-

Cupidi tatis & ambi- in nis t. via t. o. m. a.

Vanita- tis tenta- tio,

Da val me ch

assiqui. Cuidominus humiliter respon-
 dit: Scriptum est: Non tentabis domi-
 num Deum tuū. Erant enim gradus in
 interiori parte templi, quibus ascende-
 batur ad pinnam templi. Ea propter té
 tare Deum esset cum posset per lapideā
 scalam descendere, se præcipitare per
 aera. Ultimo loco vidés se per dies qua
 draginta delusum decreuit dominum
 in alto constitutere monte, & illi breui
 tempore omnia mundi regna ostende-
 redigito, & gloriam eorum. Quod cū
 fecisset ait: Ecce illic est India Orientalis,
 in qua tot regna sunt sita, illic Africa,
 illic Europa, in quibus tot sunt regna,
 tot diuitiae, quæ mihi tradita sunt, &
 cūt volo do illa. Si ergo procidés adora-
 ueris me, omnia tibi dabo. Cōsiderádū
 hic est quòd dæmon etsi mentitus est
 quoniam nō illi tradita sunt à Deo, sed
 peccatis hominum exigentibus Deus
 permisit illum in idolorum templis Iu-
 daea excepta, adorari, nec cui vellet po-
 terat illa dare, sed cui dominus permit-
 teret: verū tamen magnitudinem Chri-
 sti tantam cernebat, tantumq; admirata-
 batur illum hominem, tantumq; time-
 bat, vt si purus homo esset, omnia illi
 vellet donare. illius veritus magnitu-
 dinem, & excellentiam. Viderat quidē
 Ioannē hon̄ manducantem, neq; bibē-
 tem, in dueum cilicio, neq; tamē vñquā
 fū tentauit, neq; sic veritus est, neq; sic
 timuit. Quemadmodum enim (vt au-
 cipes ferunt) ardea accipitrem illum,
 qui eam est capturus, ita timet, vt cum
 ē manu atcupis emissum videat, vocé
 Dæmon valde ti-
 mēt Christū.
 emitat ciulantern: ita dæmon nullū
 vñquam sanctorum timuit, nisi Chri-
 stum dominum. Neque vñquam po-
 tut quiescere, aliquādo illum Dei siliū
 dicens, aliquando quòd ante tempus se
 venisset torquere conquerens. Donec
 molestissimè illum ferens fecit morte
 damnari. Cumq; iam prope illam ho-
 ram esset penituit eum, & voluit per
 vxorē Pilati (quam terroribus illo ma-
 ne prosecut⁹ est) mortem impedire, nō
 tamen potuit. Nam in corda Iudæorū
 sagittam odij erga dominū & inuidiæ
 tam profundè infixerat, vt iam tunc té
 poris abstrahere & euellere nō valeret.
 Dominus mansuetissimus ex scriptu-
 ra respondit: *Dictum est: Dominum Deū*
tuum adorabis, & illi soli seruies. Sie abiit
 dæmon confusus, & non comparuit us
 que ad tépus persecutioñis eius, & mor-
 tis. Tunc enim tentauit illum morte &
 innumeris tormentis, & laceravit iniu-
 rijs permanens Iudæorum in domo An-
 næ, & Caiphæ, & per manus gentium
 in domo Pilati. Ecce quām ridicula est
 dæmonis astutia, quām paruæ & exi-
 guæ vires. Suo se gladio peremit, suis est
 viribus a domino deuictus. Qui prop-
 ter nos quemadmodum sustinuit mor-
 tem, sic sustinuit temptationes, vt suis té-
 tationib⁹ (inquit beatus Gregorius) no-
 stras temptationes vinceret: quemadmo-
 dum mortem nostram sua morte supe-
 rauit. Non enim (inquit beatus Apostle-
 lus Paulus) habemus pótificem, qui nō
 possit compati infirmitatibus nostris,
 tentatum autem per omnia pro simili-
 tudi-

tudine absq; peccato. Heb. 4. Et c. 2. ait:

Tentari se permisit Christus, ut nos à temptationibus eriperet. In eo enim, in quo paſſus est ipſe, & tentatus, potens est & eis, qui tentantur, auxiliari. Hoc fecit benignissimus Iesuſ se opponens dēmoni tentādum, ut nos à nostris temptationibus eriperet, & meretur nobis auxiliari cum tentamur.

Quis enim est, qui non plurimas omni die in se experiatur temptationes? nūc iræ, nunc odij, nunc vindictæ, nunc carnis, nūc gulæ, nūc auaritiae, nūc iactatiæ, nunc supbiae, nūc ambitionis, nūc fur

Variæ & multæ sunt tentationes nostræ. tñ, nūc pigritiæ. Per multas (inquit beatus Apostolus Paulus Act. 14.) tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Hæ tribulationes tentationes omnino sunt, quibus vrgemur à falsis fratribus, à carne nostra, ab hoc seculo nequam, & premimur, & ad peccandum vel allicimur, vel impellimur. Quicunquè ergo se stimulatum ab aliqua tentatione siue persecutione senserit, ad Christum dominum cōfugiat, eius imploret auxilium. Qui enim pro nobis tentatus est, adiuuabit fragilitatem nostram. Fidelis autem Deus (inquit beatus Apostolus Paulus) qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis: sed faciet cum tentatione prouentum, vt possitis sustinere. 1. Cor. 10. Quod etiam ipse sibi narrat contigisse. 2. Cor. 12. dicens: Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Sathanæ, qui me colaphizet. Propter quod ter dominum ro-

Tentatio phizet. Proper quod ter dominum ronibus for gau, ut discederet à me, & dixit mihi: titer resis tendam. Sufficit tibi gratia mea. Nō ergo cum

Sufficit tibi gratia mea. Nō ergo cum

tentamur deficiamus, verum etiam co-
fidamus in domino, qui nouit pios de-
tentatione eripere (2.Petri.2.) iniquos
verò in diem iudicij reseruare crucian-
dos. Et omnes, qui piè viuere volunt in
Christo Iesu persecutionem patientur,
inquit beatus Apostolus Paul⁹.2.ad Ti-
mooth.3. Hoc autem ideo contingit bo-
nis, ne eleuētur in superbiam, existimá-
tes se aliquid esse, quemadmodum pau-
lò antè diximus, beatus Apostolus Pau-
lus ne reuelationum magnitudine ex-

tolleretur, tentatus est. Quoniam vero
superbiæ peccatum coram Deo graui-
sum est, & omnium peccatorum ini-
tium, oportet sanctos in hac vita tenta-
tiones perferre ne extollantur. Una alia
tentatio siue sit intrinseca, siue à proxi-
morum persecutione extrinseca, preser-
uatur tamquam antidoto anima à super-
bia, quæ est maximum peccatorum. Hac
enim Lucifer, & mali angeli, demones
pessimi facti sunt: hac corruit primus
parens: ob hanc in uniuersum diuisa est
una lingua, qua omnes homines vteba-
tur, in plurimas linguarum diuisiones
Geñ. 11. Propter hanc in bestiam versus
est rex Babylonis Nabuchodonosor,
Dañ. 4. Propter hanc Dauid populum
numerando peste plectitur. 2. Reg. 24.
Huius causa datus est in reprobum sen-
sum Absalon volens regnare, & Dauid
patrem suum occidere. 2. Reg. 15. Sau-
lis superbia illum è regno deiecit, dum
præceptum Dei & expectationem Sa-
muelis paruipendens, iussa non adim-
pleuit. 1. Reg. 15. Roboam autem super-

Tentan-
tur qua-
re etiam
serui Dei

Superbia peccatum maximum,

Superbie
pœnz,

• 51170 •

Beloquens populo, amisit decem tribus Israël, quae sibi Ioram constituerunt regem, qui fuerat Salomonis patris eius seruus. 3. Reg. 12. Propter hæc, & alia multa, quæ possum adducere exépla, dñs seruos suos multistentationibus, & tribulationibus permittit tentari, ne in superbiam incident diaboli. A quibus tamen eripere consuevit quando opus est, & interim manum suam supponit, ne cädant. Quoniam p nobis omnes vicit tentationes dæmonis, vt nos in ipso, & per ipsum victoriam reportemus gratia eius. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

TRACTATUS.72.in Euangelium beati Lucae ex cap. quarto.

TRACTATU.4.in Euangelium beati Mathæi, cum de his temptationibus prædictis multa differuimus, quatuor diximus esse in mundo tentatores. Tentare autem nihil aliud est, quam experientum alicuius velle accipere. Quod bono, vel malo medio fieri potest. Deus enim tentat suos ad bonum & profectum illorum, vt est illud: Tétauit Deum Abraham. Gen. 22. Tentat etiam homo, videlicet pater filium, vt experientur eius naturam, & ingenium. Idem facit magister discipulo. Tentat malus homo, vt ad malum inducat. Tentat dæmon, vt hic legitur in Euangeliotestate dominum. Superest nunc de genere nostrarum temptationum aliquid die-

re, quas dæmon per se, vel per malos homines exercet. Quæ vtiq; quatum ex sacra potest conjici lectione, quatuor sunt. Est nempe tentatio meridiana, à qua psal. 90. Daud dicit liberari eum qui habitauerit in adiutorio altissimi.

Ea est cum sub boni specie dæmon vult illudere homini, quem tentat, & in precepis agere. Hæc est subdola, & à multis non cognita tentatio, quoniam cogitates se bonum facere incidunt in ruinā. Sic delusit dæmon Saulem, cum peperit Agag regi Amorrheorum, & pecoribus obesis, de quibus obtulit sacrificium cum omnia trucidare Deus illi præcepisset per Samuelem. Vnde reprobatus à Deo est, & perijt in bello. 1. Reg. 15. & 31. Propter hoc præcauens beatus Apostolus Paulus ad Cor. 2. c. 11. ne sub nomine apostolico quidam pseudoapostoli illis illuderent, ait: Nā eiusmodi pseudoadiutori sunt operarij subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et nō mirum, ipse enim Sathanas transfigurat se in angelum lucis. Sub virtutis specie tentatus est beatus Petrus, dum venientibus de Iudæa fratribus separabat se à conuersatione eorum, qui ex gentibus conuersi erant ad dominum. Quem beatus Apostolus Paulus ne faceret monuit, vt ipse refert ad Gal. 2. Cum autem (inquit) venisset Cephas Antiochiam in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam à Iacobo, cum gētibus edebat: cum autem venissent, subtrahebat, & segregabat se, timens eos, qui ex circuncisione

Tentatio
nes 4. ex-
ercent dæ-
mon pet-
fe, vele-
tiam pet-
malos ho-
mines.

primat e-
ratio me-
ridiana
est.

Tentare
quid sit.

Tentatio
bona &
mala

erant.

erant. Et simulationi eius consenserūt cæteri Iudæi, ita ut Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. Sed cum vidissim quod non recte ambularent ad vetitatem euangelij, dixi Cephae coram omnibus: Si tu cum Iudæus sis gétiliter viuis, & non Judaicè, quomodo gentes cogis Iudaizare? Cum enim beatus Petrus natura esset ex Iudæis, gentiliter viuebat, hoc est nō obseruabat illas cæremonias Iudaicas de non edendis certis cibis, & suo facto inducebat alios conuersos ex gentibus ad illas iam per fidem, & gratiam domini nostri Iesu Christi abolitas obseruantias legales. Hoc tamē certissimum est beatum Petrum bono id animo fecisse, suspicātem recte se agere. Nihilominus meridiana illa tētatio fuit cum sub boni specie nō bene ageret. Hac prima tentatione aggressus est cacodæmon Christum dñm expetens ut lapides in panes conuerteret, & ne fame periret sui monebat curam gereret. Hac facile subditi possunt euadere culpam, & si pr̄sides eorum fortè non euadant. Quoniam nihil aliud illis certius esse potest, quam id facere, quod iubetur. Secūda tētatio est subrepertitia, & haec nimis periculosa est, cum quis incautè vel respicit, vel aliquid aliud facit, vnde potest ei ruina oriri. Sic David deambulans in solario suo, & forte bonis cogitationibus occupatus incedens, respexit ex aduerso, & vidi multam se lauantem in solario suo. Qui continuò quæsiuit quæ esset, & non veritus adulterium, illam ad se accersirife

cit. Quæ concipiens, & regi notum faciens fuit causa homicidij viri sui Vriæ Hethæi. Ex illa prima subreptione cogitatus iniquidevit illecebra hoc malum peregit. Omnibus igitur iuuenib⁹, & senibus vigilare cœlestiarum est, ne aliquid subdolum subrepat, & cor intus mordeat: ita ut iam non cōsideret quid agat, sed quomodo appetitū suum consequatur. Habet haec tentatio vnicū medium, quamprimum subreptio cor tetigerit, occasionem omnino evitare, & fugere, Deum deprecando, & carnē amoto loco, vel flagellistandiu castigare, donec redeat homo ad sui & Dei, & poenarum inferni, & iusti iudicij magni Dei plenam considerationem. Soler enim cacodæmon viros probos hac arte (nisi ei Dei gratia obuietur) deludere. Tertia tētatio est violenta. Domine vim potior, dicebat Ezechias, responde pro me. In præallegato psal. 90. dicitur: Ab incursu. Cum enim multi simul dæmones inuidunt hominem, & aduersus illum præliantur, & illum vehementissime tentant & vrgent, incursus dicitur, & quodammodo violētia. Quemadmodum Marci. 5. legitur de quodā dæmoniaco homine, qui nec catenis, nec vinculis alijs poterat retineri, qui habitabat in monumentis. quem cum dominus exire ab homine compelleret, & nomen illius requireret, respondit: Legion mihi nomē est, quia multi sumus. Hanc tentationem violentam satis aperte descripsit David dicens, psal. 70. Ne proiicias me in tempore senectutis

^{3. tentatio violenta.}

^{2. tentatio subreptitia.}

cum

cum defecerit virtus mea, ne derelin-
quas me. Quia dixerunt inimici mei mihi, & qui custodiebat animam meam cōci-
lum fecerunt in unum dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini, & cōpre-
hendite eum, quia non est qui eripiat.
Hec tribulatio magna est. Vnde & cō-
pulsus est addere: Deus ne elongeris a
me, Deus in auxiliū meū respice. Hoc
sic tētatos oportet saepe reiterare: Deus
ne elongeris a me, Deus in auxiliū meū
respice. Quarta tētatio non minus pe-
riculosa est, & si nō sit violēta, est revera
cōtinua. Cūdēmō in corde singulis die-
bus, singulis horis, singulis momētis nō
sinit hominē quiescere. Sed quēadmo-
dum muscæ saepe flabello abigūtur, &
iterum pungunt, sic isti dēmones more
muscarū iterum, atq; iterū cogitationes
puertas in corda mittūt. Sic fecit Iudæ,
de quo beatus Ioānes. c. 13. ait: Et cū dia-
bolus iam misisset in cor, vt traderet eū
Iudas Simonis Iscariotes. Sic enī cōti-
nuo cor Iudæ inuasit, sic & corda phari-
ſorū, scribarū, & principum sacerdotū,
vt nō quiesceret quousq; dñm crucifigi
procurarēt. De hac dicit Dauid ps. pal-
legato, in quo oēshas quatuor descripsit
tētationes: A sagitta volāte in die, à ne-
gotio perābulante in tenebris. Est cōti-
nua hēc tētatio nocte, & die cōtinuo
perseueras. Qui aut̄ habitat in adiutorio
altissimi, & in protectione Dei cœli, eri-
pitur ab hac importuna tētatione, quæ
nō sinit vel una hora hominē quiete vi-
uere, quin se iūmisceat, quin vrgeat, qui
pulset, quin pungat. Has oēs vicit pro-

nobis, vt nos illas vincamus dñs noster
Iesus Christus gratia sua. Cui cū patre
& spiritu sancto est honor, gloria, & im-
periū per omnia secula seculorū. Amē.

¶ Tractatus. 73. in Euangelium bea-
ti Luca ex cap. quarto.

Et regressus est Iesus in virtute spiritus
in Galilæam: & fama exiit per vniuer-
sam regionē de illo. Et ipse docebat in syna-
gogis eorū, & magnificabatur ab omnibus.
Et venit Nazareth ubi erat nutritus, & in-
travit secundū consuetudinē suā die sabbati
in synagogam, & surrexit legere. Et tra-
ditus est illi liber Isaiæ prophetae. Et vt reuol-
uit librū inuenit locum, ubi scriptū erat. Spi-
ritus domini super me, eo quod vnxit me,
euangelizare pauperibus misit me, sanare
contritos corde, prædicare captiuis remissio-
nem, & cæcis visum, remittere confractos in
remissionem, prædicare annū domini accep-
tum, & diem retributionis. Et cum plicuissest
librum, reddidit ministro, & sedi: & omniū
in synagoga oculi erant intendentes in eū.
Cæpit autem dicere ad illos: Quia hodie im-
pleta est hæc scripture in auribus vestris. Et
omnes testimonii illi dabāt, & mirabantur
in verbis gratiae, que procedebant de ore ip-
sius: Et dicebant: Non hic est filius Ioseph?
Regressus est dominus de deserto in Ga-
lilæam in virtute spiritus sancti, illo enī
spiritu, quo venit in desertū, illo regres-
sus est. Si quis fuerit virtute aliquo du-
ctus, eadē reuerti debet. In eūdo, & re-
deundo semp Dei spiritu debem⁹ ince-
dere. Sūt q̄ Dei spiritu ingrediuntur siue

religionē, siue vitam spiritualē, sed non eodem reuertuntur spiritu, quoniam amissa virtute, siue relaxato spiritu nō perseverant cum illo spiritu, quo in desertū pulsi sunt. Ideò Euāgelista regfionem de deserto eodē spiritu narrat fuisse, quo fuit ad desertū impulsio. Mirum in modum hoc probis viris, & qui ad aratrum manum suam miserūt, debet esse p̄ oculis ne tepeſcant, & à feruore spiritus deficiāt, quo aggressi sunt virtutis viam. Nō enim pauci reperiūt, qui magno quidē feruore incipientes, paulatim tamē dum proficere debarent, deficiunt. *Fama per vniuersam Galilæam exiit de illo.* Populi consuetudo est mirari, & verbis ora laxare. Non dubiū quin hæc fama non sine causa, quam reticuit beatus Euāgelista, processit doctrinæ & miraculorum. Cœpit enim secundū Mathēum c. 4. prædicare: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Et vocauit quatuor præcipuos apostolos Petrū, & Andraēā, Iacobum, & Ioannem. Prædicabat euāgelium regni, & sanabat omnē languorem. Ideò fama crescebat, & indies augebatur per vniuersam Galilæam, & docebat, & magnificabatur ab omnib⁹.

Quandiu qui prædicat non tangit putridum membrum, neq; ad particula- ria descendit, magnificatur ab omnib⁹, laudatur, & sublimatur. Ita omni hora contingit cum quis prædicat speculatiua, & domini aduentū, & redemptio nem, magnificatur. Cum autē cœperit vitia carpere, & singulorum peccata re-

prehendere, cōtinuò vituperatur. Cūm dominus in initio suæ prædicationis cœpit aduentum suum notum facere, & pœnitentiam in genere prædicare, abstinere à vitijs, virtutes sectari, magnificabatur: cum autem cœpit phariseos arguere, hypocritas carpere, scribas, & sacerdotes reprehēdere, cœpit ab illis ipse calūniam pati. Quēadmodum enim si habes sanum brachiū, quantumcūq; quis illū vi huc, ac illuc moueat,rides, neq; doles: si autem habes brachium infirmum, vbi quis etiam leniter tetigerit, statim doles, & clamas: sic certe cōtingit verbi Dei prædicatoribus. Cum enim homines sanum intellectum, & fidem integrām habēt, quantumcūq; de his differas libenter audiunt, lātantur, & prædicatorem extollunt: Si autē voluntatē illorū (exqua cupiditate, ambitione, & illecebris laborē) tāgas, clamāt, vociferātur, nec volūt audire. Venit dñs percurrēs Galilæā in ciuitatē Nazareth, vbi erat nutritus. Nō enī deserēda est, ppria patria, quin verbi cōcionator etiā illuc accedat: & suorū fructū requirat, q̄ ceteris alijsq; pficere cupit. *Intrauit igitur in synagogā die sabbatis secundum cōsuetudinem suam.* Hęc necesse est sit etiā cōsuetudo nostra, vt die domini co, & ceteris festiuis dieb⁹ ad ecclesiā accedam⁹. *Et surrexit legere.* Sacerdos ināternum secundū ordinē Melchisedec etiam lectoris officiū voluit exercere docēs nos nō negligere gratiā, quæ nobis est data, & nō respiriere in ecclesia Dei etiā minora officia. Cū aut̄ tradit⁹ illi esset liber

concio-
natores
quousq;
populo
& princi-
pibus gra-
ti sint.

Patriano
deserē-
da.

liber Isaiae, & apèruiisset librum, occurrit
 (non suspicor casu, sed eius diuina prouidentia) caput. 61. de aduentu Messiae, et
 eius mirabilib⁹. Primò quod euāgelize pauperibus sit missus. Siue hoc intellegatur de apostolis primo vocatis, qui
 bus bonus eius est nūtiatus aduentus, siue de pastorib⁹, quib⁹ eius sacratissima
 est nūtiata nativitas, siue de pauperibus spiritu, hoc est humilibus: hoc primum
 dicitur eius opus pauperibus bonū nuntiatū manifestare. Secundo loco ponit
sanare contritos corde: prout multis ad
 illum conuersis cōtigit. Qui enim cor
 habet integrum, supbia eleuatū, nō me
 retur salutē: cor verò contritum nō des
 picitur. Cor (inquit David ps. 50.) cōtri
 tum, & humiliatū Deus non despicies.
 Séper attēdendum est in Euāgelo hu
 milibus dari gratiā, supbos verò rejici à
 Deo. Tertio p̄dicare captiuis remissio
 né. Nobis, qui captiui sub inimico tene
 bamur diabolo, remissio p̄dicatur, vt
 solutis cōpedibus liberi possimus ince
 dere. Dñs soluit cōpeditos, ps. 145. Hoc
 Messiae officiū est. Et Ioā. 8. Si ergo vos
 filius liberauerit, verè liberi eritis. Quar
 tò cæcis visum. Qui enī in tenebris erant
 siue Iudei, siue gentiles illuminati sunt
 per Christum dñm. Quintum dimitte
 re cōfractos in remissionem. Onere ijsunt
 opressi mundi, & peccatorū, iam nō va
 lentes tantū onus portare. Vnde dñs di
 cit, Mat. 11. Venite ad me oēs qui labo
 ratis, & onerati estis, & ego reficiā vos.
 Sextò p̄dicare annum domini acceptū:
 hoc est tēpus acceptū. Ecce (inquit bea

tus Apostolus Paulus) nunc tempus ac
 ceptabile, ecce nūc dies salutis. 2. Cor. 6.
Et diem retributionis. Ecce septimum.
 In aduentu enim verò dominii dies retr
 utionis effulgit. Vnde Isaías ait cap. 35.
 Dicite pusillanimis, confortamini, &
 nolite timere. Ecce Deus noster vltionē
 adducet retributionis: Deus ipse veniet
 & saluabit nos. Adduxit dñs vltionem
 in seipso pro nobis passus: & ipsa vltio
 facta est retributio nostra cū nobis per
 suam benedictissimā passionem me
 ruit redemptionem. Cum autem ministro
 reddidisset librum, sed it: & omnium in syna
 goga oculi erant intēdentes in eum, vt p
 prophetiam explanaret. Ille verò cœpit illis di
 cere: Quia hodie hæc scriptura impleta est
 in auribus vestris. Quoniam ipse erat ver
 vinctus Messias, ipse spiritu sancto secū
 dum hominē plenus, ipse, qui pauperi
 bus euangelizabat, ipse qui sanabat con
 tritos corde. Captiuis sub diabolī po
 testate ipse adducebat remissionem pre
 tio sui sanguinis sacratissimi. Ipse cœcis
 visum sua doctrina p̄stabat, confra
 ctos in remissionem ducebatur, tēpus dñi
 acceptum, & remissionē p̄stabat pec
 catorum. Quod autem omnes illi testimoniū
 reddebant, non existimo testimoniū
 illud fidei fuisse, quod esset verus
 Messias, sed testimonium quod esset sa
 piēs, & eloquēs. Et mirabatur in verbis gra
 tia, quæ procedebant de ore eius: quāta. s.
 cū gratia exponeret scripturas. Nihilo
 minus dicebat: Non hic est filius Ioseph?
 Ac si diceret: Quomodo talia loquit̄, tā
 ta gratia p̄dicat, cū sit nobis not⁹ p̄ ei⁹?

Pauperi
 bus euān
 gelizare
 Christus
 fuit mis
 sus.

Humili
 b⁹ datur
 gratia.

Concio-
natorib⁹
octo ob-
seruanda

Primum.

secundū

Tertiū.

In hoc satis apparet eos nō credere illū
esse Messiā in lege promissū Dei & vir-
ginis filiū. Hęc octo quæ hic designātur
oportet Euāgelij nūtiatores dū populo
prædicāt obseruare. Primū est ex scrip-
turæ libris, & sanctis doctoribus sermo-
nē componere, non ad libitum fingere:
neq; texere fabulas: sed accipiat sacræ
scripturæ lectionē, & illā exponat po-
pulo. Hoc enim dominus fecit: qui cū
esset scripturæ conditor, & prophetarū
dominus, possetq; sine libro lectionem
Isaiæ recitare, non id voluit: sed prius le-
git, deinde explanauit: vt nos etiā doce-
ret ex libris sacris, & doctoribus sanctis
petere, quæ prædicamus. Deinde sequi-

tur secundò pauperibus euangelizare.
Non enim quantūvis insignis sit con-
cionator debet negligere pauperes: sed
in quemcunq; se vicū conferat, ita libe-
ter, & ad animarum profectū cōcione-
tur, ac si coram principibus huius secu-
li esset cōcionaturus. Prædicet etiā pau-
peribus, quibus iam promittitur (si quis
eorum aggregetur numero) præcipue
spiritu pauperibus bonum euangelij nū-
tium: Quoniam ipsorum est regnum

cōlorū. Tertiò contritis, & pœnitentiā
agentibus salutem annūtiet, & illos cō-
firmet in domino. Sic legimus in Actis
apostolorum. c. 2. cum beatus Apostol⁹
Petrus concionaretur ad populum, &
dominum spiritu sancto vincitum verū
Messiam, verumq; Deum & hominē
prædicaret, dicēs: Certissimè ergo sciat
omnis domus Israel quia & dominum
eum & Christū fecit Deus hunc Iesum,

quę vos crucifixisti. His auditis cōpūcti
sunt corde, & dixerūt ad Petrū, & ad reli-
quos apostolos: Quid faciemus viri fra-
tres? Quibus Petr⁹: Pœnitentiā (inquit)
agite, & baptizeť vniquisq; vestrū in
nomine Iesu Christi in remissionē pec-
catorū vestrorū, & accipietis donū spiri-
tus sancti. Et illa die baptizati sunt tria
millia. Similiter beatus Apostol⁹ Paulus
ad Cor. 2. c. 1. cū quendā obiurgaret ipse
& populus Corinthiorum, ait: Sufficiet
illi, qui eiusmodi est, obiurgatio hęc,
quæ fit à plurib⁹: ita vt è cōtrario magis
donetis, & cōsolemini: ne forte abūdan-
tiori tristitia absorbeatur, qui eiusmodi
est. Ecce quomodo prædicator pœnitentiā
b⁹ medicinā leuē debet adhibere. Hoc est
sanare cōtritos corde, annūtiare illis Dei
misericordiā, de quo hęc scripta sunt.
Et ps. 140. Dauid dixit: Qui sanat cōtri-
tos corde, & alligat cōtritiones eorum.
Quarto loco debet prædicator euāgelij
remissionē nuntiare vitiorum captiuis,
quos caro & dēmō irretitos tenet. Iuxta
illud, quod ad Timo. 2. c. 2. beat⁹ Aposto-
lus Paul⁹ scribit, dicēs de quibusdā heré-
ticis: Seruum autē dñi non oportet litiga-
re, sed māsuetum esse ad omnes, docibi-
lē, patientē, cum modestia corripiētem
eos, qui resistūt veritati: nequādo det illis
Deus pœnitentiā ad cognoscēdām ve-
ritatem, & resipiscāt à laqueis diaboli, à
quo captiui tenētur ad ipsi⁹ voluntatē.
Captiui his remissio prædicāda est, & le-
niter trahēdi sunt, quęadmodū fecit &
dīs. Quintò cęcis visus annuntiandus
est, si quos repererit ignorantia prædica-
tor

tor euāgeliū laborare. Illi enim dicuntur cæci, qui ignorantia laborant. Aliquando à natiuitate: ut ille, quē dominus salvauit, Ioā. 9. Vbi cum diceret dñs phariseis eo quod miraculum adumbrare volebant: In iudicium ego in hūc mū dum veni, vt qui non vident videant, & qui vident cæci fiant. Pharisēi dixerunt: Nunquid & nos cæci sumus? Dixit eis Iesu: Si cæci es̄tis, non haberetis peccatum: nūc vero dicitis: Quia videm⁹, peccatum vestrum manet. Itaq; cæcis lux prædicanda est, quæ venit in mundum. Adhoc enim venit filius Dei lux vera, vt illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum. Sexto remittendi sunt fracti in remissionem. Illi dicuntur fracti, qui oneribus peccatorum curvati sunt: Sic enim qui multis debitis onus⁹tus, nec potest creditoribus soluere, dicitur fractus. Sic seruus ille, qui debebat domino suo decē milia talentorum, inuenit remissionem à domino, cum iam ferrē mittendus esset in carcerē. Hos si repererit prædicator euāgeliū, in remissionem debet illis pœnitentiam suadere, & misericordiā Dei nuntiare: qui ad hos confractos in remissionem mittendos venit, vt spe remissionis accepta in Christo respirent. Qui pro nobis Deo patri debitū soluit, si voluerimus in remissionem abire, & peccata relinquere, & eadem bonis operibus, ieunijs, orationibus, & eleemosynis purgare. Septimo debet euangelij prædicator annum domini acceptum prædicare: quoniam Christo domino

in carne passō, iam opera nostra eius gratia erunt Deo accepta, quibus quidem merita possumus plurima accumulare. Octauo debet diem retributio nis nuntiare. O fœlix tempus, in quo iā non (sicut olim) in limbum descendunt animæ Dei seruorum, sed aperta janua coeli per Christum dominum quęcūq; sine macula egreditur anima, cōtinuo ingreditur requiem beatorum. Hęc est promissio diuina incipiente illam annūtiare præcursorē Ioanne, consummate Christo domino dicente: Pœnitentiā agite, appropinquabit enim non limbus, sed regnum cœlorum. Iam de hoc regno sæpe loquitur euāgelica scriptura: nimirum cum adueniente dño regnum cœlorum appropinquaret. Et ipso moriente audit pœnitens latro: Hodie mecum eris in paradiſo. Et seruo frugi dicitur: Euge serue bone quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Postquam hæc octo obseruauerit euangelicus præco, sedeat: hoc est sui factus officij compos quiescat. Dominus enim verò illi quietem reddet cum librum complicuerit, cum prædicatio nem finierit: & de huius corporis erga stulos eruptis inquietis sedem remunerabitur gratia domini nostri Iesu Christi. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.